Отдел образования и воспитания Администрации МО «Николаевский район»

Ульяновской области

ПРОТОКОЛ

Р.п.Николаевка                                                                                             28 февраля 2022 года

совещания с заместителями директоров по воспитательной работе

Председательствующий: Мурзаев В.В.., начальник Отдела образования и

воспитания Администрации МО «Николаевский район»

Присутствовали: заместители директоров по воспитательной работе

общеобразовательных организаций-15 человек

СЛУШАЛИ: Алехина Е.С., директора МУ ДО ЦДТ МО «Николаевский

район». Она рассказала об итогах работы по выполнению целевых

показателей региональной системы дополнительного образования в 2021

году. В 2021 году по данным Территориального органа Федеральной службы

государственной статистики по Ульяновской области количество детей, в

возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории МО «Николаевский

район» Ульяновской области составляет 2960 человек, в том числе  1611

человек в сельской местности.

В реестр образовательных организаций, реализующих дополнительное

образование детей по муниципальному образованию «Николаевский район»

в 2021 году вошло 20образовательных организаций (2020 год –  19).

В 2021 году получили лицензию на дополнительное образование детей

– 1 ОГБ ПОУ «Николаевский технологический техникум».

Название образовательных организаций,

реализующих дополнительные

общеобразовательные программы и имеющие

лицензию на ДОП

Тип организации

Численно

сть

обучающ

ихся,

человеко-

услуг

МОУ Николаевская сш Общеобразовательная школа 537

МБОУ Канадейская СШ Общеобразовательная школа 229

МОУ Баевская СШ Общеобразовательная школа 186

МОУ Барановская СШ Общеобразовательная школа 146

МБОУ Большечирклейская СШ Общеобразовательная школа 524

МОУ Давыдовская СШ Общеобразовательная школа 94

МОУ Прасковьинская СШ Общеобразовательная школа 169

МОУ «Славкинская СШ» Общеобразовательная школа 186

МБОУ Тат.Сайманская СШ Общеобразовательная школа 101

Название образовательных организаций,

реализующих дополнительные

общеобразовательные программы и имеющие

лицензию на ДОП

Тип организации

Численно

сть

обучающ

ихся,

человеко-

услуг

МОУ Тепловская СШ Общеобразовательная школа 57

МОУ Ахметлейская ОШ Общеобразовательная школа 24

МБОУ «Головинская ОШ» Общеобразовательная школа 70

МОУ Никулинская ОШ Общеобразовательная школа 107

МУ ДО ЦДТ Учреждение дополнительного

образования
703

МУ ДО ДЮСШ Учреждение дополнительного

образования
410

МБУ ДО «ДЮКСШ» Учреждение дополнительного

образования
71

МБОУ «Николаевская ДШИ» Учреждение дополнительного

образования
145

МБОУ «Канадейская ДШИ» Учреждение дополнительного

образования
60

ОГКОУ "Барановская школа-интернат"

Спец.школа 107

ГБУ

"Николаевскийтехнологическийтехникум"

ГБУ

"Николаевскийтехнологически

йтехникум"

0

По результатам мониторинга, наиболее популярными среди детей

являются программы художественной(32_%), физкультурно-спортивной

(32%), естественнонаучной(17.6 %) и технической (7.6%) направленностей.

Наименьшее количество обучающихся по программам туристско-

краеведческой и социально-гуманитарной направленностям (6.2%).

Сведения о численности обучающихся по направленностям и

направлениям дополнительного образования представлены в таблице.

Наименование

показателей

Численность обучающихся по

дополнительным общеобразовательным

программам

Численность

обучающихс

я, в сельской

местности

всего

О
Д

О

С
О

Ш

Д
О

У

С
К

О
Ш

С
П

О

В
У

З

ч
ас

тн
ы

е

Техническая

направленность
324

Начальное техническое

моделирование
42 - 42 - - - - -

https://shkolainternatbaranovskaya-r73.gosweb.gosuslugi.ru/
https://shkolainternatbaranovskaya-r73.gosweb.gosuslugi.ru/
https://shkolainternatbaranovskaya-r73.gosweb.gosuslugi.ru/
https://www.list-org.com/company/1512054
https://www.list-org.com/company/1512054
https://www.list-org.com/company/1512054
https://www.list-org.com/company/1512054
https://www.list-org.com/company/1512054
https://www.list-org.com/company/1512054
https://www.list-org.com/company/1512054
https://www.list-org.com/company/1512054
https://www.list-org.com/company/1512054

Наименование

показателей

Численность обучающихся по

дополнительным общеобразовательным

программам

Численность

обучающихс

я, в сельской

местности

всего

О
Д

О

С
О

Ш

Д
О

У

С
К

О
Ш

С
П

О

В
У

З

ч
ас

тн
ы

е

Образовательная

робототехника
53 - 53 - - - - - 53

2D-моделирование, 3D-

моделирование,

прототипирование

12 - 12 - - - - - 12

Геоинформационные

технологии
24 - 24 - - - - - 24

Мультипликационная

(анимационная) студия
39 - 39 - - - - - 39

Компьютерная грамотность 14 - 14 - - - - - 14

Фотостудия, видеостудия 14 - 14 - - - - - 14

Электроника,

радиоэлектроника
31 - 31 - - - - - 31

Мульти-пульти 31 - 31 - - - - - 31

Робототехника ЛЕГО 28 - 28 - - - - - 28

Знакомство с

робототехникой
36  36      36

Естественнонаучная, всего 391

Натуралистические

объединения
76 54 22 - - - - - 22

Экологическая лаборатория,

защита окружающей среды
36 36 - - - - - -

Полевая лаборатория.

Биосфера
30  30 - - - - - 30

Я познаю мир. Совенок.Хочу

знать все
75 - 75 - - - - - 75

Практическая биология 30 - 30 - - - - - 30

Эксперем.биология. 43 - 43 - - - - - 43

Юный эколог 101 93 8 - - - - - 8

Туристско-краеведческая,

всего
97

Краеведение, музееведение 37 - 37 - - - -- - 37

Образовательный

(познавательный) туризм
60 - 60 - - - - - 60

Социально-гуманитарная,

всего
109

Дуслык.Кальне.Баягине 35 - 35 - - - - - -

Мир профессий будущего 34 - 34 - - - - - 34

Я познаю закон - - - - - - - - -

Медиа-студия, школа

журналиста, пресс-центр,

блогерство

40 - 40 - - - - - 40

Художественная, всего 469

Наименование

показателей

Численность обучающихся по

дополнительным общеобразовательным

программам

Численность

обучающихс

я, в сельской

местности

всего

О
Д

О

С
О

Ш

Д
О

У

С
К

О
Ш

С
П

О

В
У

З

ч
ас

тн
ы

е

Вокал 14  14 - - - - - 14

Хореография 42 42 - - - - - - -

Изобразительное искусство 86 66 30 - - - - - 30

Декоративно-прикладное

искусство
273

13

6

13

7
- - - - - 137

Театральное творчество 45 - 45 - - - - - 45

Физкультурно-спортивная,

всего
941

Шахматы, шашки  41 - 41 - - - - - 41

Футбол, хоккей, баскетбол,

волейбол, регби, флорбол)
636

12

4

51

2
- - - - - 512

теннисс 46 - 46 - - - - - 46

Легкая атлетика 74 47 - - - - - - 27

Конный спорт 59 59 - - - - - -

Спортивный туризм - - - - - - - - -

ОФП, фитнес, йога, пилатес 85 46 39      39

ИТОГО  2331

На конец 2021 года одно объединение посещают  82,1% детей, два

объединения – 3,5%, три объединения и более – 1,3 %.

В итоге 169 детей посещают два и более объединений. При этом они

получают услуги в различных организациях, в том числе разной

ведомственной принадлежности.

В муниципальном образовании по данным проживает 173 ребенка с

ОВЗ и детей с инвалидностью.

Дополнительное образование для детей с ОВЗ и детей с инвалидностью

организовано на базе 2образовательных организаций, гдеобучается 117детей

с ОВЗ и детей с инвалидностью.

Показатель

Образовательные организации,

реализующие дополнительные

общеобразовательные

программы

Всего ОДО

Баранов

ская

школа

интерна

т

Количествоадаптированныхдополнительных

общеобразовательных программ, по которым обучаются

дети с ОВЗ и дети-инвалиды

9 1 107

Количество дополнительных общеобразовательных

программ (не адаптированные), по которым обучаются

дети с ОВЗ и дети-инвалиды

- - -

Количество дополнительных общеобразовательных

программ в электронной (дистанционной) форме

обучения, по которым обучаются дети с ОВЗ и дети-

инвалиды

- - -

Численность детей с ОВЗ и детей-инвалидов,

обучающихся по дополнительным общеобразовательным

программам

117 10 107

Образовательный процесс для детей ОВЗ и детей-инвалидов

организован по 9дополнительным общеразвивающим программам.

Численность

детей с ОВЗ и

детей с

инвалидностью

проживающих в

МО, чел.

в том числе

численность

детей с ОВЗ и

детей с

инвалидностью

проживающих в

МО, охваченных

дополнительным

образованием

в том числе по направленностям

те
х
н

и
ч
ес

к
ая

ес
те

ст
в
ен

н
о

-н
ау

ч
н

ая

ту
р
и

ст
ск

о
-

к
р
ае

в
ед

ч
ес

к
ая

со
ц

и
ал

ь
н

о
-

гу
м

ан
и

та
р
н

ая

х
у
д

о
ж

ес
тв

ен
н

ая

ф
и

зк
у
л
ь
ту

р
н

о
-

сп
о
р
ти

в
н

ая

173 117  -   72 45

В 2021 году в системе дополнительного образования обучалось

117ребенка с ОВЗ и детей с инвалидностью, что составляет  65,3 % от общего

количества детей данных категорий, проживающих на территории

муниципального образования.

Проблемы развития муниципальной системы дополнительного

образования.

1. Одной из основных проблем в МО «Николаевский район»

является нехватка педагогов дополнительного образования естественно-

научной и технической направленностей, физкультурно-спортивной.

2. Отсутствие в отдаленных населенных пунктах помещений, на

базе которых возможно было бы предоставлять доступное дополнительное

образование.

3. Естественная убыль детей и молодежи, что приводит к

сокращению детей в группах и сокращению кружков.

4.Две образовательные организации не имеют лицензии на

дополнительное образование, дано задание получить до 1 июня.

Перспективы развития муниципальной системы дополнительного

образования.

1. Получение лицензий на дополнительное образование МБОУ

Чувсайманской НШ и МОУ Дубровской ОШ, что повысит охват детей от 5

до 7 лет на 70 человек.

2. Разработка новых дополнительных общеразвивающих программ

с применением дистанционных технологий для детей с ОВЗ, что позволит

привлечь порядка  15 детей с особыми возможностями здоровья.

3. Открытие дополнительного образования на базе новых «Точек

роста» по технической и естественнонаучной направленности в  МБОУ

Тат.Сайманской средней школе с общим охватом  40 человек.

4. Открытие новых мест дополнительного образования на базе

МОУ Прасковьинской СШ и МБОУ Славкинской СШ с охватом 132 человек.

5. Заключение договоров сетевого взаимодействия

общеобразовательными организациями с целью реализации программ в

сетевой форме и по договору сетевого взаимодействия.

        6.    Открытие новых объединений при  ОГБ ПОУ «Николаевский

технологический техникум».

Начальник Отдела образования и воспитания        В.В.Мурзаев